


Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO PONTO FACULTATIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO CRÉDITO SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2633, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  INDICAÇÃO  DE  SERVIDORES  PARA

ATUAREM COMO FISCAL E SUPLENTE DE CONTRATO  E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais prevista no artigo 78, II e IV da Lei Orgânica do Município c/c o art. 67 da Lei

nº 8.666/93 c/c art. 3º, IV da Lei nº 10.520/02.

 

CONSIDERANDO  a necessidade de acompanhamento e fiscalização dos contratos a

serem celebrados pela municipalidade local;

CONSIDERANDO que,  cabe  à  Administração  Pública,  nos  termos  do  art.

67  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93,  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos

contratos celebrados, através de um representante;

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR os Servidores Públicos Municipais, Sr. BERNARDO SILVA REIS,  portador
do  CPF  nº  021.113.805-39,  indicado  para  exercer  a  função  de  FISCAL TITULAR e  o  Sr.

LUCIANO SCOFIELD SOUZA MUNIZ,  portador do CPF 004.797.795-70 indicado para exercer

a  função  de  FISCAL  SUPLENTE referente  ao  CONTRATO:  IL  10-2023,  firmado  entre  o

Município  de  Alcobaça-Ba  e  Pessoa  Jurídica  SANTOS  E  CRUZ  CONSULTORIA  E
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.260.485/0001-30 .

Art. 2º - Os servidores, ora nomeados desempenharão as funções inerentes à legislação

vigente e de acordo com as normas legais do direito administrativo.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

Art.  3º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos vinte três dias do mês

de Março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2634, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  INDICAÇÃO  DE  SERVIDORES  PARA

ATUAREM COMO FISCAL E SUPLENTE DE CONTRATO  E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais prevista no artigo 78, II e IV da Lei Orgânica do Município c/c o art. 67 da Lei

nº 8.666/93 c/c art. 3º, IV da Lei nº 10.520/02.

 

CONSIDERANDO  a necessidade de acompanhamento e fiscalização dos contratos a

serem celebrados pela municipalidade local;

CONSIDERANDO que,  cabe  à  Administração  Pública,  nos  termos  do  art.

67  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93,  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos

contratos celebrados, através de um representante;

RESOLVE:

Art.  1º -  NOMEAR  os Servidores Públicos Municipais, Sra. DOMITILLA SANTOS BARROS,

portadora do CPF nº 015.277.055-01, indicada para exercer a função de FISCAL TITULAR e a

Sra. SANIA FERREIRA LIMA,  portadora do CPF 026.226.315-70 indicada para exercer  a

função de FISCAL SUPLENTE referente ao CONTRATO: IL 09-2023, firmado entre o Município

de Alcobaça-Ba e Pessoa Jurídica  OURO MED – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 30.333.453/0001-09.

Art. 2º - As servidoras, ora nomeadas desempenharão as funções inerentes à legislação

vigente e de acordo com as normas legais do direito administrativo.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

Art.  3º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos vinte três dias do mês

de Março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

DECRETO MUNICIPAL Nº.972 DE 17 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  PONTO
FACULTATIVO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  Prefeito  do  Município  de  Alcobaça,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas
atribuições.

CONSIDERANDO os  festejos  da  Semana  Santa,  devoção  fortemente
enraizada no sentimento do povo católico do Município de Alcobaça;

CONSIDERANDO que dia 07 de abril de 2023 (Sexta-feira Santa) é FERIADO
NACIONAL.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO nos dias 05 de abril (Quarta-
Feira), 06 de abril (Quinta-feira), 10 de abril (Segunda-feira) dia de São Benedito, em
todas as repartições municipais.

 Art.  2º  - Retornando  expediente  normal  no  dia  11 de  abril  de  2023 nas
repartições públicas municipais.

Art. 3º - Ficam excluídos dos efeitos deste Decreto as atividades e os
serviços públicos considerados essenciais e contínuos para a municipalidade
como: 

Segurança  do  Patrimônio  Público   (prédio,   móveis   e   imóveis),
Secretaria  Municipal  de  Educação,   Secretaria  Municipal  de  Ação  Social,
Secretaria Municipal de Finanças, Secretária Municipal de Saúde   (Unidades
de Saúde),   Secretaria Municipal de Obras/Serviços Urbanos (Coleta de lixo e
limpeza pública em geral),      COPEL – Comissão Permanente de Licitação,
Departamento de Compras,   Departamento de Recursos Humanos  RH  e
Departamento  de  Contratos  e  Setor de Tributos, que possuem escala de
trabalho e horários extraordinários a serem regulamentados pelos titulares da
respectiva pasta.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 17 de
março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
Prefeito 

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 7

DECRETO PONTO FACULTATIVO

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320,
de 1964, em seus artigos 41 inciso I, 42 e 43,  § 1º, inciso III e devidamente autorizado pela Lei Minicipal Orçamentária (LOA)

D E C R E T A

Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, o crédito por anulação de crédito no valor de 1.225.675,00 ( Um 
Milhão Duzentos e Vinte e Cinco Mil Seiscentos e Setenta e Cinco Reais), na forma 
que indica e dá outras providências;

Decreto Nº 02, de 1 de Fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

 Artigo 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo Anterior, decorrerão por conta

GIVALDO MUNIZ
60409940534

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO
01351650599

Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente no âmbito do Poder Executivo Municipal, o crédito 
Suplementar  no valor de 1225675 ( Um Milhão Duzentos e Vinte e Cinco Mil Seiscentos e Setenta e Cinco Reais), que serão 
alocados e detalhados nos Projetos/Atividades e Unidades Orçamentárias indicados no Quadro I, anexo, integrante deste 
Decreto.

Artigo 1º -

Prefeito

Secretário de Finanças

Decreto Nº 02, de 1 de Fevereiro de 2023

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.40.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.94.00.00.  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

 0.50.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página 1 de 5

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 8

DECRETOCRÉDITO SUPLEMENTAR

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.50.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.1.9.0.94.00.00.  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

 0.71.400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.94.00.00.  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 125.500,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 125.500,00

Total da Unidade  R$ 137.500,00

 0.80.100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2108 MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO - CRAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 54.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

Total da Unidade  R$ 54.000,00

 0.90.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2068 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.075,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 350.075,00

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 22.600,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 122.600,00

Total da Unidade  R$ 472.675,00

 1.20.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1047 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E BENS DE USO COMUM

4.4.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 60.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 230.100,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos  Naturais17040000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 116.000,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos  Naturais17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 346.100,00

2059 EFICIENTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 409.100,00

 1.40.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

Página 2 de 5

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 9

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 1.40.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2034 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 107.400,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 107.400,00

Total da Unidade  R$ 107.400,00

1.225.675,00Valor Total Suplementado R$

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.225.675,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.40.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 116.000,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos  Naturais17040000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.100,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos  Naturais17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 346.100,00

Total da Unidade  R$ 346.100,00

 0.50.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 45.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Total da Unidade  R$ 45.000,00

 0.71.400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 1.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)15510000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2038 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PANE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 108.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 108.500,00

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 1.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 120.500,00

 0.80.100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Página 3 de 5

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 10

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.80.100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2043 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 34.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

Total da Unidade  R$ 54.000,00

 0.90.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1050 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2068 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 300.075,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.075,00

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 450.075,00

 1.00.100 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2025 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

 1.20.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1047 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E BENS DE USO COMUM

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 60.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 110.000,00

 1.50.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

2095 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

1.225.675,00Valor Total Anulado R$

 

Resumo por Fonte Adição Recurso

1500 -Recursos não Vinculados de Impostos 527.500,00 527.500,00

Página 4 de 5

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 11

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 013.516.505-99

ALCOBACA, Decreto Nº 02, de 1 de Fevereiro de 2023

1541 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 1.000,00 1.000,00

1551 -Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)0,00 1.000,00

1569 -Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.000,00 0,00

1600 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde350.075,00 350.075,00

1704 -Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais346.100,00 346.100,00

Total Geral: 1.225.675,00 1.225.675,00

Página 5 de 5

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 12

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 073/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP1-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 

CONTRATADA: MACRO MAGAZINE LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Nilo Peçanha, nº 62,  Centro,  Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº.  45.985-234,
inscrita no CNPJ sob o nº 24.221.759/0001-62. 

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de materiais e
equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação
Social através das demandas do Programa Bolsa Família e Programa Criança Feliz – Primeira
Infância no SUAS, conforme Processos Administrativos nº 047/2023 e 048/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 35.411,40 (trinta e cinco mil e quatrocentos e onze reais e quarenta
centavos)

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  22/03/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 074/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP1-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 

CONTRATADA: MACRO MAGAZINE LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Nilo Peçanha, nº 62,  Centro,  Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº.  45.985-234,
inscrita no CNPJ sob o nº 24.221.759/0001-62. 

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de materiais e
equipamentos  de  informática  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração, conforme Processo Administrativo nº 024/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 21.312,00 (vinte e um mil e trezentos e doze reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  22/03/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 13

EXTRATODE CONTRATOS

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 075/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP1-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 

CONTRATADA: MACRO MAGAZINE LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Nilo Peçanha, nº 62,  Centro,  Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº.  45.985-234,
inscrita no CNPJ sob o nº 24.221.759/0001-62. 

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de materiais e
equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços urbanos, conforme Processo Administrativo nº 046/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 775,00 (setecentos e setenta e cinco reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  22/03/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 076/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP1-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia. 

CONTRATADA: ESCRITOMOVEIS  COMERCIO  DE  MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS  PARA
ESCRITÓRIO LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, situada a Rua Antônio Simplicio
de Barros (Praça da Bíblia), 204, Centro em Teixeira de Freitas, CEP 45.985-188, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.887.378/0001-72. 

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de materiais e
equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços urbanos, conforme Processo Administrativo nº 045/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 102,00 (cento e dois reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  22/03/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 14

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 15

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 06 AO CONTRATO Nº. 007/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR4-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: STARTER EMPREENDIMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Felix Ramos de Souza, nº 478, Centro, Teixeira de Freitas-Bahia, CEP: 45.985-146, inscrita no CNPJ
sob o nº 07.455.548/0001-75.

DO OBJETO: O Presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº 007/2022 e
seus Termos Aditivos.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o Contrato nº 007/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período, a
partir de 09/02/2023 à 09/03/2023, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.
 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e no
Primeiro ao Quarto Termos Aditivos, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2023.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.852 | Ano 11
24 de março de 2023

Página 16

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: 0CUM7EQV-CHDQRLWJ-FRX2V39N-IW1C9T94
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA

	DECRETO
	DECRETO PONTO FACULTATIVO
	DECRETO CRÉDITO SUPLEMENTAR 

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATOS 
	EXTRATO DE ADITIVO 


		2023-03-24T16:14:08-0300




